PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA

[image: image1.png]

Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 3.057 de 21 de dezembro de 2023.

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NO DECRETO Nº 3.014/2023, REGULAMENTA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL PELO REGIME ESTATUTÁRIO, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 3.749/2021 E LEI MUNICIPAL Nº 3.899/2023, POR TEMPO DETERMINADO ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ACORDO COM O DISPOSTO NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SR. ANTONIO EDUARDO MARÇON NOGUEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE CASA BRANCA – SP, NO USO E GOZO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ART. 81, VIII, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.
DECRETA:

Art. 1º - O Decreto Municipal nº 3.014 de 07.08.2023, passa a vigorar com as seguintes alterações e acréscimos:

Art. 1º. (...)

Parágrafo Único: A contratação por tempo determinado, de que trata o art. 1º, será realizada nos termos da Lei Municipal nº 3.749 de 16.06.2021 que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos da Administração Direta do Município de Casa Branca e em conformidade com a Lei Municipal nº 3.899 de 16.06.2023 que regulamenta regime jurídico e o Estatuto dos Servidores do Quadro do Magistério, organiza o Plano de Carreira e Remuneração para os Profissionais da Educação.
Art. 9º.  Durante todo o período letivo, semanalmente, em dia a ser fixado em regulamento, o Poder Executivo publicará em quadro próprio relação das aulas disponíveis para contratação de docentes por tempo determinado.

§ 1º.  O candidato que não comparecer estará automaticamente desclassificado da lista, exclusivamente para fins de contratação por tempo determinado para as aulas publicadas no quadro, podendo ser convocado para assumir cargo efetivo, no caso dos candidatos habilitados em concurso público, ou mesmo, assumir a substituição quando houver nova vacância.
§ 2º. Os candidatos que desistirem de classes ou aulas atribuídas em caráter temporário estarão impedidos de participar de nova atribuição naquele exercício letivo e no próximo para o segmento ao qual desistiu, preservando-se o direito de os classificados na lista do concurso público assumirem cargo efetivo, se convocados.
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Casa Branca,  21  de dezembro  de 2023.

ANTONIO EDUARDO MARÇON NOGUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Afixado na Sede da Prefeitura Municipal e arquivado nesta Secretaria

     MARIA JOSÉ PORFIRIO MARSON
       SECRETÁRIA GERAL
PAGE
2